conformidade com o CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro

e CPC 26(R1) – Apresentação das Demonstrações Contábeis.

(ii) Correção de erro – reclassificação de saldo de empréstimos e financiamentos

Durante o exercício de 31 de dezembro de 2019, a Companhia não cumpriu com determinadas

cláusulas contratuais do contrato de debêntures, o que permitia eventual declaração de vencimento

antecipado das obrigações no montante de R$ 64.871 mil, dos quais R$ 64.362 mil estavam

classificados no passivo não circulante. A Companhia está respresentando o balanço patrimonial

para o exercício de 1º janeiro de 2020, em conformidade com o CPC 23 – Políticas Contábeis,

Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26(R1) – Apresentação das Demonstrações

Contábeis.

a. Impacto das demonstrações financeiras
Os impactos dessas correções de erros imateriais, são como segue:

• Balanços patrimoniais

JUMIL - Justino de Morais, Irmãos S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2021

16

Ativo

01/01/2020

(anteriormente

apresentado)  ajustes Ref.

01/01/2020

(reapresentado)

Circulante

Total do ativo circulante   63.785   -   63.785

Não circulante

Realizavél a longo prazo

Total do realizável a longo prazo   65.971   -   65.971

  Investimentos   59   -   59

  Outros investimentos   294   -   294

  Imobilizado   53.913   (407) (i)   53.506

  Intangível   10.105   -   10.105

Total do ativo não circulante   130.342   (407) (i)   129.935

Total do ativo   194.127   (407) (i)   193.720

Passivo

01/01/2020

(anteriormente

apresentado)  ajustes Ref.

01/01/2020

(reapresentado)

Circulante

 Empréstimos e financiamentos (ii)   33.015  64.362 (ii) 97.377

 Outros passivos circulantes   72.083  -  72.083

Total do passivo circulante   105.098   64.362 (ii) 169.460

Não circulante

 Empréstimos e financiamentos   90.943  (64.362) (ii) 26.581

 Outras passivos não circualantes   10.398  -  10.398

Total do passivo não circulante   101.341   (64.362) (ii) 36.979

Patrimônio líquido
 Capital social   36.194  -  36.194

 Adiantamento para futuro aumento de capital   59.355  -  59.355

 Ajuste de avaliação patrimonial   3.047  -  3.047

 Ações em tesouraria   6  -  6

 Prejuízos acumulados   (110.914)  (407) (i) (111.321)

Total do patrimônio líquido   (12.312)   (407) (i)   (12.719)

Total do passivo   206.439   -   206.439

Total do passivo e patrimônio líquido   194.127   (407) (i)   193.720

Ativo

31/12/2020

(anteriormente

apresentado)   ajustes Ref.

31/12/2020

(reapresentado)

Circulante

JUMIL - Justino de Morais, Irmãos S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2021

17

Total do ativo circulante   74.290   -   74.290

Não circulante

Realizavél a longo prazo

  Titulos e valores mobiliários   654   -   654

  Tributos a recuperar   21.805   -   21.805

  Empréstimos com partes relacionadas   4.935   -   4.935

  Tributos diferidos   46.585   (639) (i)   45.946

  Demais contas a receber   1.031   -   1.031

   75.010   (639) (i)   74.371

  Investimentos   69   -   69

  Outros investimentos   300   -   300

  Imobilizado   50.008   2.146  (i)   52.154

  Intangível   8.261   (625) (i)   7.636

Total do ativo não circulante   133.648   882  (i)   134.530

Total do ativo   207.938   882  (i)   208.820

Passivo

31/12/2020

(anteriormente

apresentado)   ajustes Ref.

31/12/2020

(reapresentado)

Circulante

Total do passivo circulante   191.903   -   191.903

Não circulante

Total do passivo não circulante   34.127   -   34.127

Patrimônio líquido

Capital social   36.194   -   36.194

Adiantamento para futuro aumento de capital   59.355   -   59.355

Ajuste de avaliação patrimonial   2.926   101  (i)   3.027

Ações em tesouraria   6   -   6

Prejuízos acumulados   (116.573)   781  (i)   (115.792)

Total do patrimônio líquido   (18.092)   882  (i)   (17.210)

Total do passivo   226.030   -   226.030

Total do passivo e patrimônio líquido   207.938   882  (i)   208.820

• Demonstrações de resultados

JUMIL - Justino de Morais, Irmãos S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2021

18

31/12/2020

(anteriormente

apresentado)   Ajustes Ref.

31/12/2020

(reapresentado)

  Receitas líquidas de vendas e serviços prestados   184.572   -   184.572

  Custo das vendas e serviços   (141.104)   2.218   (i)   (138.886)

Lucro bruto   43.468   2.218   45.686

  Despesas gerais e administrativas   (8.722)   (276) (i)   (8.998)

  Despesas com vendas   (24.143)   (13) (i)   (24.156)

  Outros receitas operacionais, líquidas   2.456   -   2.456

Resultado operacional antes do resultado financeiro   13.059   1.929   14.988

Resultado financeiro   (21.165)   -   (21.165)

  Resultado de equivalência patrimonial   (361)   -   (361)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   (8.467)   1.929  (i)   (6.538)

  Imposto de renda e contribuição social correntes   -   -   -

  Imposto de renda e contribuição social diferidos   2.686   (639) (i)   2.047

   2.686   (639) (i)   2.047

Resultado do exercício   (5.781)   1.290  (i)   (4.491)

• Demonstrações de resultados abrangentes

31/12/2020

(anteriormente

apresentado)  Ajustes Ref.

31/12/2020

(reapresentado)

 Resultado do exercício   (5.781)  1.289 (i)   (4.491)

 Outros resultados abrangentes

-  -  -

Resultado abrangente total  (5.781)  1.289 (i)   (4.491)

• Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

JUMIL - Justino de Morais, Irmãos S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2021

19

Capital

social

Adiantamento

futuro aumento

de capital

Ajuste de

avaliação

patrimonial

Ações em

tesouraria

Prejuízos

acumulados Ref.   Total

Saldo em 1º de janeiro de 2020, como

previamente divulgado   36.194  59.355  3.047  6  (110.914)  (12.312)

Impacto da retificação de erros  -  -  -  -  (407) (i)   (407)

Saldo reapresentado em 1º de janeiro

de 2020   36.194  59.355  3.047  6  (111.321)  (12.719)

O impacto dos ajustes na demonstração do fluxo de caixa do exercício findo em 31 de dezembro

de 2020 afetam somente os subtotais dentro das atividades operacionais, sem nenhum efeito no

total final das atividades operacionais, investimento e financiamento.

7 Principais políticas contábeis

A Companhia aplica as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os

exercícios apresentados nesta demonstração financeira.

b. Moeda estrangeira

(ii) Transações em moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia pela

[…]

JUMIL - Justino de Morais, Irmãos S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2021

53

Análise de sensibilidade de câmbio
A Companhia adota três cenários para a análise de sensibilidade, sendo um provável,

apresentado, abaixo, e quatro que possam apresentar efeitos de deterioração no valor justo dos

instrumentos financeiros da Companhia.

O cenário Provável foi definido internamente pela Companhia e representa a expectativa com

relação à variação deste indicador para os próximos 12 meses. Os cenários Possível e Remoto

foram preparados com o agravo do risco em -25%, -50%, 25% e 50%, respectivamente.

A metodologia utilizada foi o recálculo do valor presente das transações em dólares norte -

americanos com estresse de cada cenário sobre a taxa de mercado do dia 31 de dezembro de

2021, subtraído do valor já reconhecido e apurando-se o valor do resultado no qual a

Companhia seria afetado de acordo com cada cenário. A análise considera que todas as outras

variáveis, especialmente as taxas de juros, são mantidas constantes.

   Redução em  Elevação em

  Exposição   Exposição

  em 2021  Câmbio em 2021

  R$ Risco médio US$ (mil)   -50%   -25%   50%  25%

Ativo

Contas a receber  8.754 Câmbio 5,58 1.569  (4.377)  (2.189)  4.377  2.189

Total 8.754   1.569  (4.377)  (2.189)  4.377  2.189

Passivos

Empréstimos e

financiamentos US$ 5.076 Câmbio 5,58 910  (2.538)  (1.269)  2.538  1.269

Total 5.076   910  (2.538)  (1.269)  2.538  1.269

Impacto líquido no resultado e no patrimônio líquido  (6.915)  (3.457)  6.915 3.457

   Redução em  Elevação em

  Exposição   Exposição

  em 2020  Câmbio em 2020

  R$ Risco médio US$ (mil)   -50%   -25%   50%   25%

Ativo

Contas a receber  2.095 Câmbio 5,20 403  (1.048)  (524)  1.048   524

Total 2.095   403  (1.048)  (524)  1.048   524

Passivos

Empréstimos e

financiamentos US$ 4.792 Câmbio 5,20 922  (2.396)  (1.198)  2.396   1.198

Total 4.792   922  (2.396)  (1.198)  2.396   1.198

Impacto líquido no resultado e no patrimônio líquido  (3.444)  (1.722)  3.444  1.722

JUMIL - Justino de Morais, Irmãos S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2021

54

Risco de taxa de juros
Decorre da possibilidade da Companhia estar sujeita a ganhos ou perdas em seus ativos ou

passivos financeiros decorrentes de variações nas taxas de juros. Visando a mitigação deste tipo

de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas pré-fixadas

e pós-fixadas.

Exposição ao risco de taxa de juros
Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por

juros da Companhia eram: